
 
 

COMUNE DI TRIGOLO 
  PROVINCIA di CREMONA 

============================================================================== 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
N. 48 

DATA 

09.04.2014 

AD OGGETTO: “FORNITURA DI GAS METANO PER GLI IMMOBILI COMUNALI. 

APPROVAZIONE ORDINE D’ACQUISTO E ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

CONSIP/TRENTA SPA. IMPEGNO DI SPESA PRESUNTO DI € 30.000,00 ANNUI (IVA 

INCLUSA). CUP. G39B14000260004- CIG. Z3A0EBA444 

 

 
 

IL   RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTO CHE: 

 

- Il decreto del 13.02.2014,  pubblicato nella G.U. n. 43 del 21.02.2014 che  ha differito al 

30.04.2014 il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2014 

degli Enti Locali; 

 

- L’art. 163, comma 3 del D.lgs 267 dispone ove la scadenza del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione si stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio  finanziario di riferimento l’esercizio provvisorio si 

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

 

- Per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3 del D.lgs 267, durante l’esercizio 

provvisorio è possibile effettuare per ciascun intervento spese in  misura non 

superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 

deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

 
VISTI l’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. e l’art. 1 comma 449 della legge 296/2006 e s.m.i. che 
dispongono relativamente agli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

RICHIAMATA la legge 06/07/2012 n.94 [conversione del D.L. 07.05.2012 n. 52 (Spending 

review)] nella quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e servizi gli enti 

locali devono applicare parametri qualita’-prezzo migliorativi di quelli individuati in modo 

specifico nelle gare per convenzioni centralizzate effettuate da Consip; 

 

VALUTATO a seguito d’indagine di mercato che difficilmente si possono ottenere condizioni 

migliori di fornitura esperendo autonomamente una procedura di gara rispetto alla 

convenzione CONSIP attualmente attiva per la fornitura di metano; 

 

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012 obbliga ai sensi dell’art. 1 comma 7 le pubbliche 

amministrazioni a fare ricorso alle convenzione CONSIP o a quelle delle centrali regionali per 



l’acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo tra i quali vengono annoverati i 

combustibili da riscaldamento; 

 

RITENUTO opportuno aderire alla convenzione CONSIP attualmente attiva, denominata “Gas 

Naturale 6- Lotto 2 Lombardia e Trentino Alto Adige” nella quale è individuata come fornitore 

di metano la società TRENTA SPA di Trento (TN) per un importo complessivo presunto di € 

30.000,00 annui (iva inclusa); 

 

DATO ATTO che l’importo sopra indicato è presunto in quanto il gas naturale è soggetto a 

variazioni di costi dovuti all’incremento del prezzo della materia prima e delle accise su 

questo gravanti; 

 

VISTO lo schema di ordine diretto di acquisto allegato come parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento che verrà firmato digitalmente dal sottoscritto ed inviato a CONSIP 

S.p.a.; 

 

RICHIAMATO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATO l’art. 183  del Dec.Lgs.  N. 276 del 18.08.2000. 

 

ATTESO che con Decreto Sindacale n. 2419 del 10.06.2009 si è provveduto all’individuazione 

del responsabile del servizio economico-finanziario ed all’attribuzione delle relative funzioni. 

DETERMINA 

 

1. Di  aderire alla convenzione CONSIP attualmente attiva denominata Gas Naturale 6 Lotto 

2 Lombardia e Trentino Alto Adige nella quale è individuata come fornitore di metano la 

società TRENTA SPA di Trento (TN),  per un importo complessivo presunto di € 30.000,00 

annui con decorrenza 01.06.2014 iva compresa; 

2. Di approvare lo schema di ordine diretto d’acquisto allegato come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento per la fornitura sopraindicata; 

3. Di imputare  l’importo complessivo presunto di € 30.000,00 (iva inclusa) nel seguente 

modo: 

 

2014 2015 INTERVENTO CAPITOLO 

4.000,00 

6.500,00 

4.000,00 

4.000,00 

 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.500,00 

1010803 

1040203 

1050103 

1060203 

 

1180 

1970 

2430 

2730 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 ECONOMICO FINANZIARIA  

                                                                        Palamara Raffaella 

 

 

 



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il VISTO 
di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Trigolo , lì 09/04/2014                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   Palamara Raffaella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Trigolo, 12/05/2014                                                 IL MESSO COMUNALE 
                                                                                    Gian Carlo Gandolfi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 
 


